
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ____________  del ______________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______                         del ___________ 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio Progettazione stradale Zona Omogenea Ionica - Alcantara 

 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA (PATTO DEL SUD) – VIABILITA’ SECONDARIA DEI 
“LAVORI DI AMMODERNAMENTO DELLA S.P. 152 BIVIO GENTILE – PIANO CAMPI – 3° LOTTO – 
TORTORICI” 

CUP: B17H17000440001 – CIG: 84866572E8 – CODICE CARONTE: SI_1_22534 

Sostituzione Direzione dei Lavori e approvazione tabella NTP 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
 

PREMESSO 

• CHE il Decreto Legislativo 50/2016, all'art. 113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo 
svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici, 
comunque in maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata; 

• CHE la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 ha approvato il 
regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 334 del 31/0372017, successivamente rettificata con Determina 
Dirigenziale n° 31 del 19/01/2018 il Dirigente della III° Direzione della Città metropolitana di Messina 
ha individuato il RUP dell’intervento di cui all’oggetto nella persona del sottoscritto Ing. Rosario 
Bonanno, funzionario di questo Ente; 

• CHE con Ordine di Servizio prot. n° 701/III Dir. del 24/04/2017 è stato costituito il Nucleo Tecnico di 
Progetto (NTP); 

• CHE con Ordine di Servizio prot. N° 32271/20 del 03/12/2020 è stato istituito l’Ufficio della Direzione 
dei Lavori e nominato il Collaudatore Amministrativo; 

• CHE il progetto dei “Lavori di ammodernamento della S.P. 152 Bivio Gentile – Piano Campi – 3° Lotto – 
Tortorici” è stato redatto in data 29/10/2018, dai tecnici della III Direzione; 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n° 171 del 20/03/2019 è stato approvato in linea amministrativa 
il progetto esecutivo dei “Lavori di ammodernamento della S.P. 152 Bivio Gentile – Piano Campi. 3° 
lotto – Tortorici”. per un importo complessivo di € 3.900.000,00, di cui € 2.941.365,77 per lavori a b.a., 
€ 18.634,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 940.000,00 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n° 663 del 20/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
con l’aggiornamento al nuovo Prezziario Regionale 2019 e le successive modifiche al quadro 
economico, redatto dai tecnici della 3° Direzione – Viabilità Metropolitana; 

1786 05/05/2023

1641 09/05/2023



 

 

• CHE a seguito del decreto di finanziamento e alla rielaborazione di alcuni allegati del progetto per 
adeguarli ai Protocolli anti contagio da COVID-19, si è proceduto a rimodulare il nuovo Quadro Tecnico 
Economico dell’importo complessivo di € 3.885.000,00 di cui € 2.977.062,00 per lavori compresi € 
17.062,00 per oneri sicurezza ed € 18.634,23 per oneri covid-19 non soggetti al ribasso d’asta ed € 
907.938,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• CHE il progetto è stato finanziato con DDG 3400 del 05/12/2019 per un importo complessivo di € 
3.885.000,00; 

• CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal sottoscritto RUP con parere n°05 in data 
20/02/2019, ai sensi dell’art.5, comma 3 della L.R. N°12/2011; 
 

CONSIDERATO 

• CHE con Determina n° 1151 dell’1/12/2020, a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati aggiudicati alla 
ditta ESSEQUATTRO COSTRUZIONI S.R.L. con il ribasso del 36,8700% per un importo contrattuale di € 
1.892.580,44 (Euro unmilioneottocentonovantaduemilacinquecentottanta/44) di cui €35.696,23 per oneri 
di sicurezza ed è stato approvato il quadro economico di spesa, rimodulato dopo l’espletamento della gara 
d’appalto, per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di 
€ 2.561.932,50; 

• Che con Verbale del 03/05/2021 sono stati consegnati i lavori alla ditta aggiudicataria dell’appalto; 

• Che a causa di personale andato in pensione e per il riassetto della struttura organica dell’Ente, sono venuti 
a mancare alcuni componenti del nucleo tecnico del progetto nominati con Ordine di Servizio prot. n° 
701/III Dir. del 24/04/2017, tra cui la Direzione dei Lavori; 

• Che per ogni lavoro è costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) composto da personale tecnico e 
amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per l’esecuzione del progetto: 
programmazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al succitato regolamento; 

• Che è necessario ricostituire il nucleo tecnico individuando, all’interno della struttura, tecnici e 
amministrativi qualificati; 

• Che è necessario individuare un tecnico qualificato per la D.L. in fase esecutiva e, pertanto, il sottoscritto 
RUP, intende nominare l’Ing. Alessandro Maiorana per l’espletamento dell’incarico; 

• Che è necessario individuare il personale di supporto al RUP e il personale amministrativo per la parte 
economico/finanziaria dell’intervento; 

• Che il personale da incaricare, secondo le rispettive e specifiche competenze, è proposto dal RUP al 
Dirigente della 3° Direzione, sentito il responsabile del Servizio competente per territorio, ai sensi dell’art. 
7 del citato Regolamento; 

 
ACCERTATO che in organico presso la 3a Direzione, nell’ambito del criterio di rotazione e competenza tra 
le figure professionali aventi titolo, vi sono le professionalità atte a svolgere gli incarichi summenzionati 
che di seguito viene proposto; 

 
VISTI 

• le LL.RR. n° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

• il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti”  e succ. mm. ii.; 

• la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 

• i Decreti Legislativi n° 267/2000, (che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), e n° 
165/2000 (che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria);  

• il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n° 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 

• l'insussistenza del conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 
190 del 6/11/2012, adottato con Deliberazione n° 148 del 31/12/2013 del Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Provinciale 

• il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato 
con D.S. n.202 del 05/09/2018; 
 
 



 

 

CONSIDERATO che il personale individuato è disponibile all’assunzione dell’incarico da affidare 
 

PROPONE  
 

Per quanto in premessa: 
Nominare, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il 
Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per 
l’espletamento delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto dei “Lavori di ammodernamento della 
S.P. 152 Bivio Gentile – Piano Campi. 3° lotto – Tortorici”, come da indicazioni riportate nella seguente 
tabella: 
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 ING. ROSARIO BONANNO  

A2) COLLABORATORE TECNICO 1 2 SIG.RA GRAZIELLA CURRENTI 
SIG. LOREDANA ROMEO 

A3) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 
 

2 3 SIG.RA LOREDANA ROMEO 
SIG. DOMENICO SOTTILE 
ELEONORA PARISI 

A4) GESTIONE INFORMATICA E 

MONITORAGGIO  
1 2 SIG. ROSARIO ANASTASI 

SIG. FRANCESCO RIZZO 
B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA 

SPESA 
1 3 ING. ROSARIO BONANNO 

SIG.RA LOREDANA ROMEO 
SIG. DOMENICO SOTTILE 

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. CARMELO PARATORE 

(PROFESSIONISTA ALTRA 

AMMINISTRAZIONE) 
B3) VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 

REQUISITI DI PARTECIPANTI  
1 1 SIG.RA LOREDANA ROMEO 

SIG.RA ANGELA CRISCILLO 
SIG. GIANCARLO ALESSI 
SIG. ANTONINO PALAZZOLO 

B4) SISTEMA GESTIONE E 

CONTROLLO 
3 4 ING. ALESSANDRO MAIORANA 

GEOM. GIUSEPPE SPECIALE 
SANTINO CRISPI 
RITA FRISONE 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
 1 2 GEOM. CARMELO MANGANO 

GEOM. ANTONINO LETIZIA 
D) ESECUZIONE DEI 

LAVORI 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ARCH. FRANCESCO ORSI 

D2) DIRETTORE OPERATIVO  1 1 GEOM. CARMELO MANGANO 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 GEOM. CARMELO MANGANO 

D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI 
3 3 SIG. DOMENICO SOTTILE 

SIG.RA TINDARA ARENA 
SIG. SANTINO TOMASELLO 

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1 1 DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

D6) COORDINATORE SICUREZZA 

NELLA FASE DI ESECUZIONE 
1 1 ING. ALESSANDRO MAIORANA 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 1 NON ATTIVATO 

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 ING. CARMELO BATTAGLIA 

 
Assegnare a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 
Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine di regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente della III Direzione; 
Dare atto: 

• Che i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli 
assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 

• Che la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra è inserita nel QTE di Progetto; 

• Di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

• Che il presente provvedimento, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 

 

• Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
Trasmettere il presente provvedimento a ciascuno dei Componenti il NTP ed alla II Direzione Affari Finanziari 
per il controllo e parere contabile; 
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on- line. 
 
         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          Ing. Rosario BONANNO 
                                                                                                                                  firmato digitalmente 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti; 
 

DETERMINA 

 
Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Nominare, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il Nucleo 
Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per l’espletamento delle attività 
connesse all’esecuzione dell’appalto dei “Lavori di ammodernamento della S.P. 152 Bivio Gentile – Piano Campi. 3° 
lotto – Tortorici”, come da indicazioni riportate nella seguente tabella: 
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 ING. ROSARIO BONANNO  

A2) COLLABORATORE TECNICO 1 2 SIG.RA GRAZIELLA CURRENTI 
SIG. LOREDANA ROMEO 

A3) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 
 

2 3 SIG.RA LOREDANA ROMEO 
SIG. DOMENICO SOTTILE 
ELEONORA PARISI 

A4) GESTIONE INFORMATICA E 

MONITORAGGIO  
1 2 SIG. ROSARIO ANASTASI 

SIG. FRANCESCO RIZZO 
B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA 

SPESA 
1 3 ING. ROSARIO BONANNO 

SIG.RA LOREDANA ROMEO 
SIG. DOMENICO SOTTILE 

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. CARMELO PARATORE 

(PROFESSIONISTA ALTRA 

AMMINISTRAZIONE) 
B3) VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 

REQUISITI DI PARTECIPANTI  
1 1 SIG.RA LOREDANA ROMEO 

SIG.RA ANGELA CRISCILLO 
SIG. GIANCARLO ALESSI 
SIG. ANTONINO PALAZZOLO 

B4) SISTEMA GESTIONE E 

CONTROLLO 
3 4 ING. ALESSANDRO MAIORANA 

GEOM. GIUSEPPE SPECIALE 
SANTINO CRISPI 
RITA FRISONE 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
 1 2 GEOM. CARMELO MANGANO 

GEOM. ANTONINO LETIZIA 
D) ESECUZIONE DEI 

LAVORI 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ARCH. FRANCESCO ORSI 

D2) DIRETTORE OPERATIVO  1 1 GEOM. CARMELO MANGANO 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 GEOM. CARMELO MANGANO 

D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI 
3 3 SIG. DOMENICO SOTTILE 

SIG.RA TINDARA ARENA 
SIG. SANTINO TOMASELLO 

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1 1 DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

D6) COORDINATORE SICUREZZA 

NELLA FASE DI ESECUZIONE 
1 1 ING. ALESSANDRO MAIORANA 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 1 NON ATTIVATO 

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 ING. CARMELO BATTAGLIA 



 

 

 
Assegnare a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 
Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine di regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente della III Direzione; 
Dare atto: 

• Che i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli 
assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 

• Che la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra è inserita nel QTE di Progetto; 

• Di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

• Che il presente provvedimento, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

• Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

Trasmettere il presente provvedimento a ciascuno dei Componenti il NTP ed alla II Direzione Affari Finanziari 
per il controllo e parere contabile; 
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on- line. 
 
          IL DIRIGENTE REGGENTE 

             Ing. Anna CHIOFALO 

             Firmato digitalmente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

                               Il DIRIGENTE REGGENTE 
                Ing. Anna Chiofalo 
               Firmato digitalmente 


